
2024, bilim ve teknolojinin 
sanatsal yönüne de tanık 
olduğumuz bir yıl oldu. Okyanus 
derinliklerinin gizemlerini 
çözmekten uzayın sınırlarının 
ötesini keşfetmeye, gezegenimizin 
geçmişini aydınlatmaya yönelik 
araştırmalardan geleceği 
şekillendirecek teknolojilerin 
geliştirilmesine kadar 2024’ün 
bilimsel keşiflerini ve teknolojik 
yeniliklerini en etkileyici şekilde 
gözler önüne seren kareleri, 
sizler için bir araya getirdik.

Bilim ve Teknik  Şubat 2025

Dr. Tuba Sarıgül  [ TÜBİTAK Bilim ve Teknik Dergisi
 

2024’ün 
En İyi 
Bilim
Fotoğrafları
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James Webb Uzay 
Teleskobu’ndan 
Persues’a Bakış
James Webb Uzay Teleskobu tarafından çekilen 
NGC 1333 bulutsusunun bu fotoğrafı, 27 
Ağustos 2024’te yayınlandı. Perseus (Kahraman) 
Takımyıldızı’ndaki Perseus moleküler bulutunun 
bir parçası olan NGC 1333, yaklaşık 960 ışık yılı 
uzağımızda yer alıyor. Yeni yıldızların oluştuğu 
bir bölge olan NGC 1333, astronomik ölçekte 
genç yıldızlara ev sahipliği yapıyor.

“Moleküler bulut” olarak isimlendirilen 
yapılar, gaz ve tozdan oluşan yoğun ve soğuk 
bölgelerdir. Moleküler bulutu oluşturan toz 
ve gaz, kendi kütle çekimi altında içe doğru 
çökerken içinde yeni yıldızların oluşmasına 
imkân verir. 

Fotoğrafta turuncu tonlarda görünen kısımlar, 
kızılötesi dalga boyunda ışık yayan bulutlardan 
kaynaklanıyor. Genç yıldızlar ise etraflarındaki 
toz ve gazları, mavi tonlarda aydınlatıyor.

Kızılötesi dalga boyunda gözlem yapan 
James Webb Uzay Teleskobu, düşük kütleli 
genç yıldızların yapılarının incelenmesine 
olanak tanıyor. Çünkü bu yıldızlar, kendilerini 
çevreleyen toz ve gaz bulutunun engellemesi 
nedeniyle görünür bölge ya da daha küçük dalga 
boyunda yapılan gözlemlerle tespit edilemiyor.
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httos://esawebb.erg/images/potm2408a/
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Uluslararası Uzay 
İstasyonu’ndan 
Tsuchinshan-ATLAS 
Kuyruklu Yıldızı
C/2023 A3 Tsuchinshan-ATLAS kuyruklu 
yıldızının bu fotoğrafı, Uluslararası Uzay 
İstasyonu’ndaki (ISS) bir astronot tarafından 
28 Eylül 2024 tarihinde, yörüngesindeki 
hareketi sırasında Güneş’in en yakınından 
geçerken çekildi. İlerleyen günlerde Dünya’ya 
yaklaşmaya başlayan Tsuchinshan-ATLAS, 12 
Ekim’de ise Dünya’nın yaklaşık 70 milyon km 
yakınından geçti. Bu süreçte kuyruklu yıldızın 
parlaklığı 1,2 kadir mertebesine ulaştı.

Güneş’e yaklaştığı süreçte kuyruklu yıldızın 
yapısındaki buz süblimleşir yani katı hâlden 
doğrudan gaz hâline geçer. Oluşan gaz 
hâlindeki maddeler, Güneş rüzgârlarının 
etkisiyle kuyruğa benzer bir şekil alır. 
Kuyruklu yıldızlardan uzaklaşan gazlar, 
Güneş rüzgârları ile etkileştiğinde iyonlaşarak 
plazma kuyruğunu oluşturur. Kuyruklu 
yıldızların plazma kuyruğu, doğrudan 
Güneş’ten uzağa doğru yönelir. Kuyruklu 
yıldızın yapısındaki toz parçacıklarının 
oluşturduğu toz kuyruğu ise Güneş’ten 
uzağa doğru yönlenmesine rağmen kuyruklu 
yıldızın hareket doğrultusu yönünde hafifçe 
eğilebilir. Bu fotoğrafta ise Tsuchinshan-
ATLAS’ın plazma kuyruğu ile toz kuyruğunu 
ayırt etmek mümkün değil.

C/2023 A3 Tsuchinshan-ATLAS kuyruklu 
yıldızı ilk kez 9 Ocak 2023’te Çin’deki Mor Dağ 
Gözlemevi tarafından gözlemlendi.
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https://www.nasa.gov/image-detail/gmt272_05_48_don-pettit_c2023-a3-200mm-2/
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Bakteri “Yiyen”
Virüs Buketleri

Farklı renkte çiçeklerden oluşan bir bukete benzeyen 
bu fotoğraf, aslında bakterileri enfekte ederek 
içinde çoğalabilen virüslerin yani bakteriyofajların 
oluşturduğu üç boyutlu yapılar. Kanada’daki McMaster 
Üniversitesinden araştırmacılar, bakteriyofajlar üzerine 
araştırmalar yaptıkları sırada geleneksel yöntemlerden 
farklı olarak yüksek basınçtaki karbondioksit ile işlemden 
geçirerek hazırladıları örnekleri, elektron mikroskobu ile 
incelediklerinde bakteriyofaj yapılarının bir araya gelerek 
çiçek benzeri üç boyutlu yapılar oluşturduğunu fark etti.

Araştırmacıların geliştirdiği bakteriyofajlar, 
kendiliğinden bir araya gelip organize olarak mikro 
ve makro ölçekte yapılar oluşturabiliyor. Bu yapılar, 
yüksek basınçtaki karbondioksite maruz bırakıldığında 
büzülerek kıvrılabiliyor. Bu sayede üç boyutlu yapı 
kazanan bakteriyofajlar, hedef bakterilere 100 kat daha 
verimli bir şekilde bağlanabiliyor.

Geliştirilen yöntem, belirli bir bakteri türünü 
hedefleyecek şekilde programlanabilen bakteriyofajların, 
hedeflenen bakteriyi bularak yok etmesini sağlarken 
yararlı mikroorganizmaların korunmasına da imkân 
verebilir. Ayrıca farklı hastalıkların tespit edilmesinde 
ve tedavisinde yenilikçi çözümlerin geliştirilmesine 
yardımcı olabilir.
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Tian, L. ve ark., “Virus-Assembled Biofunctional Microarrays with 
Hierarchical 3D Nano-Reticular Network”, Advanced Functional 
Materials, Makale no: 2414375, 2024.
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Su Altının 
“Darth Vader”ı 
Süper Dev İzopod
Yıldız Savaşları filmindeki Darth Vader karakterine benzeyen 
bu canlı, devasa bir izopod türü.

Deniz omurgasızlarından olan izopodların (eşit bacaklılar) 
yaklaşık 10.000 türü olduğu tahmin ediliyor. İzopodlar, 
dağlardan çöllere ve okyanusların derinliklerine kadar farklı 
yaşam alanlarında bulunabiliyor. Bilinen izopod türlerinin 
yaklaşık yarısı, okyanus sularında yaşıyor. İzopodlar farklı 
büyüklüklerde olabiliyor. En büyük izopodlar ise “dev 
izopodlar” olarak da bilinen Bathynomus cinsine ait türler.

Bilim insanları, yakın zamanda yeni bir dev izopod türü 
keşfetti. Güney Çin Denizi’nde bulunan Spratly Adaları’nın 
yakınlarındaki derin sularda keşfedilen izopod türünün boyu 
~32,5 cm’ye ulaşabiliyor. Dev izopod, baş kısmının Yıldız 
Savaşları filmindeki Darth Vader karakterinin miğferine 
benzerliği nedeniyle Bathynomus vaderi olarak isimlendirildi.

Bilinen en büyük dev izopod türü ise Bathynomus jamesi. 
Bu türe ait canlıların boyları 50 cm’ye, kütleleri ise 2,6 kg’a 
ulaşabiliyor.
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Ng, P. K. L., Sidabalok, C. M., Nguyen, T. S., 
“A new species of supergiant Bathynomus 
A. Milne-Edwards, 1879 (Crustacea, 
Isopoda, Cirolanidae) from Vietnam, with 
notes on the taxonomy of Bathynomus 
jamesi Kou, Chen & Li, 2017”, ZooKeys, 
Cilt 1223, s. 289-310, 2025.

2024_Bilimsel_Fotolari_Subat_2025_HD.indd   482024_Bilimsel_Fotolari_Subat_2025_HD.indd   48 21.01.2025   10:1621.01.2025   10:16



49

Etna 
Yanardağı’nın 
Duman 
Halkaları

Etna Yanardağı’nın üzerindeki volkanik 
girdap halkalarının görüldüğü bu 
fotoğraf 6 Nisan 2024’te çekildi.

“Girdap halkaları” olarak isimlendirilen 
bu yapıların nasıl oluştuğuna dair ilk 
açıklama, 19. yüzyılın sonunda İskoçyalı 
Fizikçi Sir William Thomson tarafından 
yapılmıştı.

Girdap halkaları yanardağların üzerinde 
de oluşabilir. Volkanik patlamalar 
sırasında magma, “volkan bacası” adı 
verilen kanal boyunca hareket ederek 
yüzeye ulaşır ve volkanın tepesindeki 
açıklıktan hızla atmosfere doğru 
yükselir. Bu sırada magmanın içindeki 
sıcak gazlar, yoğunlaşmaya başlar. 
Yoğunlaşan gazlar, kraterin kenarları 
boyunca dönerek hareket eder ve halka 
şeklini alır.
 
İtalya’nın Sicilya Adası’nda bulunan 
Etna Yanardağı’ndaki volkanik 
etkinliklerin yaklaşık 500.000 yıl 
önce başladığı biliniyor. 3.357 metre 
yüksekliğe sahip Etna’nın zirvesinde 
beş krater bulunuyor. Yüksek ve dik 
yamaçlara sahip koni biçimli bir volkan 
(stratovolkan) olan Etna Yanardağı, 
dünyanın en aktif stratovolkanlarından 
biri. Etna Yanardağı’nın üzerinde 
oluşan volkanik girdap halkalarına ait 
ilk kayıtların geçmişi ise 1724 yılına 
dayanıyor.
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Hücresel Otoyollar
2024 Nikon Küçük Dünyalar Mikrofotoğrafçılık 
Yarışması’nda birinci olan bu fotoğrafta başkalaşmış fare 
beyin tümör hücreleri görülüyor. 

Augusta Üniversitesinden Dr. Bruno Cisterna ve Dr. Eric 
Vitriol tarafından çekilen görüntüdeki renkli kısımlar 
aktin flamentlerini, mikrotübülleri ve hücre çekirdeğini 
gösteriyor. Aktin filamentleri ve mikrotübüller, hücrenin 
iskeletini oluşturan yapılardır ve hücre içinde gerçekleşen 
taşıma süreçlerinde önemli rolleri vardır. Bu işlevlerdeki 
bozukluklar, sinir hücrelerinde yapısal hasarlara neden 
olabilir. Alzheimer gibi nörodejeneratif hastalıklar da sinir 
hücrelerinin dokularında meydana gelen bozukluklardan 
kaynaklanır.

Sonuçları Journal of Cell Biology dergisinde yayımlanan 
araştırmada Dr. Bruno Cisterna ve arkadaşları, 
aktin flametlerinin ve mikrotübüllerin yapısal 
düzenlenmesinde rolü olan Profilin 1 adlı proteinin 
ifadesindeki (proteinin genlerde kodlanmış bilgiye göre 
sentezlenmesi) değişimlerin, sinir hücrelerinde yapısal 
hasarlara neden olabileceğini belirledi.

https://jagwire.augusta.edu/mcg-researchers-win-nikon-small-world-photomicrography-competition/
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Dünyanın 
En Güçlü 
Roketini Havada 
Yakalamak

Dünyanın şu ana kadar geliştirilmiş en 
güçlü roket sistemi olan Starship, ilk 
uçuşunu 2023 yılında gerçekleştirmişti. 
Test uçuşlarına devam ettiği 2024 
yılında ise önemli bir dönüm noktasını 
başarıyla geçti. 13 Ekim’deki beşinci 
testinde Starship’in roket bölümü olan 
SuperHeavy, fırlatma bölgesine geri 
dönerek fırlatma kulesinde kurulu 
“Mechazilla” isimli kollar tarafından 
havada yakalandı.

“Starship” isimli uzay aracı ve 
“SuperHeavy” isimli roket bölümünden 
oluşan Starship sistemi, insanlığı Dünya 
yörüngesinin ötesindeki Ay ve Mars gibi 
daha uzak gök cisimlerine ulaştırmak 
amacıyla tasarlandı. Tekrar kullanılabilir 
özellikteki sistem, uzay araçlarının 
fırlatma maliyetlerini önemli oranda 
düşürüyor. Uzun uzay görevlerinde 
100 kişiye kadar yolcu taşıyabilecek 
olan Starship, tekrar kullanılabilir 
özellikteki görevlerde 150 ton; tek 
kullanımlık görevlerde ise 250 ton yük 
taşıma kapasitesine sahip olacak şekilde 
geliştirildi. Bir karşılaştırma yapmak 
gerekirse, uzay mekiklerinin yük taşıma 
kapasitesi yaklaşık 29 tondu. Starship’e 
Dünya’nın yörüngesinde yakıt ikmali 
yapılabilecek. Bu sayede uzay aracının 
daha uzak hedeflere ulaşması için 
gerekli yakıt ihtiyacı karşılanabilecek. n

https://www.spacex.com/vehicles/starship/
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